[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2018

                                                                                     № 147
х. Бабиче-Кореновский

Об утверждении прогноза

социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения

Кореновского района на 2019-2021 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Пролетарского сельского поселения Кореновского района, Положением о бюджетном процессе Пролетарского сельского поселения Кореновского района, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района         п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения Кореновского района на 2019-2021 годы (прилагается).

2. Направить прогноз социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения Кореновского района на 2019-2021 годы в Совет Пролетарского сельского поселения Кореновского района одновременно с проектом бюджета поселения на 2019 год.

3. Общему отделу администрации  Пролетарского сельского поселения Кореновского района (Коваленко) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить на официальном сайте администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Пролетарского сельского поселения

Кореновского района                                                                   М.И. Шкарупелова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района от 06 ноября 2018 № 147 «Об утверждении прогноза

социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения

Кореновского района на 2019-2021 годы»

Проект подготовлен и внесён:

Общим отделом администрации

Пролетарского сельского поселения

Кореновского района

Ведущий специалист общего отдела

Г.А. Федоренко

Проект согласован:

Ведущий специалист финансового отдела

администрации Пролетарского

сельского поселения

Кореновского района

Н.В.Рябова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Пролетарского сельского поселения

Кореновского района

от 06.11.2018 № 141
Прогноз социально-экономического

развития  Пролетарского сельского поселения

Кореновского района на 2019-2021 годы

	Показатель
	Единица измерения
	Отчет

2017г.
	Оценка

2018г.
	Прогноз 2019г.
	Прогноз 2020г.
	Прогноз 2021г.

	Численность постоянного населения в среднем за год
	тыс. человек
	2,795
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8

	% к пред.году
	101,2
	100,2
	100
	100
	100

	Число хозяйствующих субъектов (предприятий)
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая площадь земель поселений
	гектаров
	10104,15
	10104,15
	10104,15
	10104,15
	10104,15

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе площадь земель сельскохозяйственного назначения
	гектаров
	8201,62
	8201,62
	8201,62
	8201,62
	8201,62

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе площадь земель населенных пунктов
	гектаров
	1747,2
	1747,2
	1747,2
	1747,2
	1747,2

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных
	километров
	41,4
	41,4
	41,4
	41,4
	41,4

	% к пред.году
	100
	101,1
	100
	100
	100

	в том числе:

	освещенных
	километров
	6,5
	8,4
	9,4
	10,0
	10,5

	% к пред.году
	166,7
	129,2
	111,9
	106,4
	105,0

	с усовершенствован-ным покрытием
(цементобетонное и асфальтобетонное)
	километров
	7,8
	7,8
	7,8
	7,8
	7,8

	% к пред.году
	100
	106,2
	104,4
	115,4
	116,7

	Площадь посевных земель - всего
	гектаров
	6020,9
	6020,9
	6020,9
	6020,9
	6020,9

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе по основным видам культур

	зерновые
	гектаров
	2712,8
	2712,8
	2712,8
	2712,8
	2712,8

	подсолнечник
	гектаров
	264
	264
	264
	264
	264

	кукуруза
	гектаров
	1110,8
	1110,8
	1110,8
	1110,8
	1110,8

	сахарная свекла
	гектаров
	726,4
	726,4
	726,4
	726,4
	726,4

	Количество торговых точек - всего
	единиц
	11
	11
	11
	11
	11

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	магазинов
	единиц
	11
	11
	11
	11
	11

	киосков (павильонов)
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	автолавок
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафетериев)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	клубов
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	библиотек
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	домов творчества
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	музеев
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	Число мест в дош-кольных образова-тельных учрежде-ниях (яслях, детских садах)
	мест
	90
	90
	90
	90
	90

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	112
	93
	93
	93
	93

	% к пред.году
	100
	83
	100
	100
	100

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	400
	400
	400
	400
	400

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность учащихся, посещающих общеобразова-тельные учреждения (школы)
	человек
	169
	174
	174
	174
	174

	% к пред.году
	86,7
	103,0
	100
	100
	100

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	% к пред.году
	100
	100
	100
	100
	100

	Жилищный фонд на начало периода - всего
	тыс. кв. метров
	57,8
	58,4
	59,0
	59,6
	60,2

	% к пред.году
	101,6
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0

	в том числе жилищ-ный фонд, находя-щийся в собственности граждан
	тыс. кв. метров
	57,8
	58,4
	59,0
	59,6
	60,2

	% к пред.году
	101,6
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0

	Индекс потребительских цен
	% декабрь к декабрю
	102,5
	102,3
	102,5
	102,5
	102,5

	% год к году
	97,2
	99,8
	100,2
	100
	100

	в том числе:

	на продовольственные товары
	% декабрь к декабрю
	101,1
	101,8
	102,0

	102,0
	102,0

	% год к году
	96,7
	100,7
	100,2
	100
	100

	на непродовольственные товары
	% декабрь к декабрю
	102,8
	102,4
	102,0

	102,0
	102,0

	% год к году
	96,5
	99,6
	99,6
	100
	100

	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц
	рублей
	9956
	9310
	10444
	10500
	10500

	Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения
	тыс. рублей
	10205,0
	7949,5
	7949,5
	7949,5
	7949,5

	% к пред.году
	97,6
	77,8
	113,6
	100,0
	100,0

Глава

Пролетарского сельского поселения

Кореновского района                                                                   М.И. Шкарупелова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Прогнозу социально-экономического

развития  Пролетарского сельского  поселения
Кореновского района на 2019-2021 годы
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА НА 2019 – 2021 ГОДЫ
 Прогноз социально-экономического развития Пролетарского сельского  поселения Кореновского района на 2019-2021 годы подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили учетные данные администрации поселения, информация субъектов экономической деятельности.

Основной целью социально-экономического развития Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  является улучшение качества жизни населения.

При составлении прогноза социально-экономического развития Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  использованы:

- данные государственной и ведомственной статистики;

- учетные данные администрации Пролетарского сельского  поселения Кореновского района;

- другая информация, предоставляемая учреждениями и организациями, действующими на территории Пролетарского сельского  поселения Кореновского района.
В прогнозных расчетах учитывались результаты  финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения.
Общая площадь земель поселений. Пролетарское сельского  поселение Кореновского района занимает территорию общей площадью 10104,15 га. Площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет 8201,62 га, земель населенных пунктов - 1747,2. Данные показатели являются стабильными: увеличение или уменьшение площади земель поселения на 2019-2021 годы не планируется.
Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных.

В состав Пролетарского сельского поселения Кореновского района входят два населенных пункта: хутор Бабиче-Кореновский и хутор Пролетарский.
Пролетарское сельское поселение Кореновского района является одним из 10 поселений района,  расположено в северо-западной части  Кореновского  района Краснодарского края, в 80 км от г. Краснодара  и в 17 км от г. Кореновска.

Поселение находится в пределах Приазовской степной равнины на водораздельных пространствах степных рек Левый Бейсужек и Малевана. Рельеф местности – слабоволнистая низменность, пересеченная во всех направлениях балками различной глубины. Естественная растительность сохранилась в поймах рек и вдоль балок. Основной тип почвы – чернозем, характеризующийся значительной мощностью гумусного горизонта.
На основании информационных карт улично-дорожной сети населенных пунктов Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  общая протяженность всех улиц составляет 41,4 км, в том числе протяженность освещенных улиц составляет 8,4 км. Общая протяженность улиц с усовершенствованным покрытием составляет 7,8 км (18,8 % от общей протяженности всех улиц). В 2018 году были выполнены работы по ремонту проезжей части дороги по ул. Мира, ул. Школьной,  ул. Молодежной  х. Пролетарского и ремонту проезжей части улиц Почтовая, Мира в х. Бабиче-Кореновском. В дальнейшем планируется продолжить работу по ремонту улично-дорожной сети поселения с усовершенствованным покрытием.
В населенных пунктах Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  действует 78 фонаря уличного освещения. В 2018 году проведена реконструкция систем уличного освещения по улицам Советской, Мира, Братской х. Бабиче-Кореновского. В дальнейшем планируется продолжить работу по реконструкции систем уличного освещения поселения. По  обслуживанию уличного освещения в 2018 году заключен договор  с Индивидуальным предпринимателем Лобачевой Т.А., что позволяет обеспечить бесперебойную работу уличного освещения в поселении.

Численность населения. Динамика общей численности населения отражает закономерности в тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от направленности и размеров миграционного движения населения.
Численность населения по состоянию на 01.01.2018 года составляет 2 795 человек.

Главная стратегическая цель демографического развития сельского поселения на ближайшую перспективу состоит в увеличении численности населения и в формировании предпосылок к последующему демографическому росту. Для этого необходимо использовать, прежде всего, социально-экономические рычаги воздействия.
К основным целям демографической политики относится:

      - укрепление семьи и повышение рождаемости;

      - увеличение продолжительности жизни и снижение показателя смертности;

      - оптимизация миграционных процессов, как внешних, так и внутренних.

К комплексным мерам, направленным на повышение рождаемости, общее улучшение демографической обстановки в соответствии с положениями Концепции демографического развития РФ относятся следующие меры:

- всестороннее укрепление института семьи как формы гармоничной жизнедеятельности личности;

- улучшение репродуктивного здоровья населения путем совершенствования профилактической и лечебно-диагностической помощи;

- регулирование миграционных потоков в целях создания действенных механизмов замещения естественной убыли населения;

- повышение эффективности использования миграционных потоков путем достижения соответствия их объемов, направлений и состава интересам социально-экономического развития;
Число хозяйствующих субъектов (предприятий)  на территории  Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  действует 8 предприятий; их них 4 предприятия, занимающиеся сельскохозяйственным производством, 1 предприятия, занимающиеся изготовлением кирпича. Структура социально-экономической сферы поселения в основном состоит из субъектов сельскохозяйственного производства. В последние годы обостряется дефицит качественных трудовых ресурсов у сельскохозяйственных предприятий поселения, что вызвано низкой оплатой труда в сельском хозяйстве, миграцией молодежи в поисках более высокого заработка, старением сельского населения.

Площадь посевных земель.  Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур в сельскохозяйственных предприятиях поселения под урожай текущего года составила 6020,9 гектаров.
Посевные площади под зерновыми культурами составляют 2712,8 гектаров.
Количество торговых точек  на территории Пролетарского сельского  поселения Кореновского района   находится 11 торговых точек. К их числу относятся: 3 магазина ПК "КОРЕНОВСКОЕ ГОРПО", 8 магазинов индивидуальных предпринимателей, которые способствуют повышению уровня обеспечения населения товарами  первой необходимости.
Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафетериев)

На территории Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  работает Магазин - Кафе «Хуторок» ИП Скворцова Н.Н..
Количество учреждений культуры и отдыха (клубов, библиотек, домов творчества, музеев) на территории Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  действуют два Дома культуры и 1 библиотека. На 01.01.2018  года книжный фонд библиотеки – 22684  экземпляров. В учреждениях культуры работает 12 человек.
В клубах и библиотеках работают кружки и любительские объединения, проходят смотры художественной самодеятельности, праздничные концерты посвященные дню Победы, дню Матери, дню государственного флага России, дню защиты детей, дню пожилого человека, дню инвалида и другие мероприятия (масленица, Новогодний бал-маскарад, 8 марта, 23 февраля, ретро-дискотеки, рождественские встречи), проводятся праздники дни сел и деревень. Проводятся совместные мероприятия для летних лагерей школ и детских садов, спортивные мероприятия, тематические викторины, игровые мероприятия.
Коллективы и участники художественной самодеятельности клубов и Домов культуры ежегодно принимают участие во всех районных мероприятиях и смотрах художественной самодеятельности района.
Число мест в дошкольных образовательных учреждениях

на территории Пролетарского  сельского поселения Кореновского района действует МДОУ детский сад №28 (х. Бабиче-Кореновский).  На 01.01.2018 года число мест в дошкольных образовательных учреждениях составило 90.

Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования в 2017 году составляет 112 чел., а в 2018 году 93 чел, что связано с открытием детского сада в станице Дядьковской.
Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)

На территории Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  действуют 2 школы: общеобразовательная школа №27 в х. Пролетарском, средняя общеобразовательная школа №8 в х. Бабиче-Кореновском. Число мест в общеобразовательных учреждениях – 400.

Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)  В 2017 году численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения составила 169 человек. По результатам предварительного комплектования в 2018-2019 годах наблюдается увеличение  численности обучающихся в образовательных учреждениях поселения – 174 человек.

Выпускники школ поселения успешно поступают как в различные лицеи и колледжи, так и в высшие учебные заведения.

Обучающиеся школ являются постоянными участниками и победителями районных и областных соревнований  и конкурсов.

Количество пунктов первичного медицинского обслуживания

На территории Пролетарского сельского  поселения Кореновского района  медицинское обслуживание населения осуществляется 3-мя фельдшерско-акушерскими  пунктами расположенных в двух приспособленных кирпичных зданиях и одном мобильном помещении, которые обслуживают три медицинских работника.
Жилищный фонд Жилищный фонд поселения представлен двумя 8-квартирными и 1104 индивидуальными жилыми домами. Один 8-квартирный дом, площадью 380 м2, находится в х. Бабиче-Кореновском, второй 8-квартирный дом расположен на территории х. Пролетарского, площадью 390 м2. Площадь жилищного фонда составляет 57 810 м2, в том числе:

•
находящийся в капитальном состоянии – 56 640 м2 (1084 дома);

•
находящийся в удовлетворительном состоянии – 770 м2 (два 8-квартирных дома);

•
находящийся в ветхом состоянии – 400 м2 (20 домов).

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного человека составляет  20,6 м2, тогда как в среднем по Кореновскому району этот показатель равен 22,2 м2, а в среднем по краю – 20,5 м2. Таким образом, обеспеченность жилищным фондом в Пролетарском сельском поселении можно считать достаточной.
Величина прожиточного минимума в среднем за 2017 год составила 9310 рублей, в 2016 году – 9956 рублей. В следующих годах рост прожиточного минимума будет обуславливаться инфляционными  процессами.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения
Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения в 2017 году составило 10205,0 тыс. рублей, что на 286,0 тыс. рублей больше, чем в 2016 году.
Начальник финансового отдела

администрации Пролетарского

сельского поселения

Кореновского района

О.И. Цапулина